
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 29 de agosto de 2022 Ano IV - Edição 198

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Ailton Soares Junior

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Mair Araújo Bichara Nielson Kopke de Jesus

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Doriedson T. da Costa

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Wladimir da C. Pereira Cecília Cabral

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Josué dos Santos

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Josué dos Santos Wladimir da C. Pereira Doriedson T. da Costa

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Mair Araújo Bichara Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Alessandro Portugal

Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais   

Câmara Municipal de Mangaratiba

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

ATO 36/2022

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 217/2022.
“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) ADRIANA FERREIRA 
SPINDOLA,  90 dias de licença prêmio referente ao período aquisitivo 
de 01/12/2016 à 30/11/2021, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 789/2022.
Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 10 de agosto de 2022.
RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 218/2022. 
SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE DESTE PODER LEGISLATIVO”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art.1º Fica aberto Crédito Suplementar no orçamento vigente no 
valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) em favor desta 
Câmara Municipal, decorrente da anulação e suplementação de 
dotações orçamentárias, de acordo com o quadro abaixo:

Projeto Atividade Dotação Suplementa Anula

01.031.0001.2.201 3.1.90.11.00 - 500.000,00

01.122.0001.2.202 3.1.90.11.00 500.000,00 -

Total 500.000,00 500.000,00

Art.2º Fica alterado o Quadro Demonstrativo de Despesa, referente à 
Lei nº 1382, de 07 de dezembro de 2021, que “Estima a Receita e fixa 
a despesa do Município de Mangaratiba para o exercício Financeiro de 
2022 a Lei Orçamentária Anual de 2022”, para que passem a constar 
as devidas alterações.
Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.
Mangaratiba, 19 de agosto de 2022.
RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.
 
  
PORTARIA Nº 219/2022.
“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAQUEL SILVA ALVES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data 
retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 762/2022.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.
RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 220/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). GIOVANNI RANGEL PINTO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Ailton Soares Junior, com data retroativa a 01 
de agosto de 2022, conforme Processo nº 770/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 221/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ELENILTON XAVIER MARIANO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, 
com data retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 
772/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 222/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDADE, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 780/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 223/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC – E5), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 781/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 224/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA MARCELE DOS SANTOS BRASIL, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 803/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 225/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). KATIA DA COSTA OLIVEIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC – E4), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 814/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 226/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ROSIRENE DOS SANTOS GOMES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC – E5), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 815/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 227/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NUBIA MARA CILENSE PHANARDZIS 
ANCORA DA LUZ, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões III, símbolo (CC – E5), com data retroativa 
a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 816/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 228/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ADÃO GOMES DOS REIS FILHO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC – E3), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 817/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 229/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). EDINA MARTA DE CASTILHO NUNES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Leandro de Paula Silva, 
com data retroativa a 19 de julho de 2022, conforme  Processo nº 
818/2022 e atendendo o disposto  no Processo Administrativo nº 
745/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 230/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FERNANDA SILVA DOS SANTOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Leandro de Paula Silva, 
com data retroativa a 19 de julho de 2022, conforme  Processo nº 
823/2022 e atendendo o disposto  no Processo Administrativo nº 
745/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 231/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DENILSON RODRIGUES DE 
MIRANDA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões III, símbolo (CC – E5), com data retroativa a 01 de 
agosto de 2022, conforme Processo nº 824/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 22 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 232/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS DOMINGOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, 
com data retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 
764/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 233/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAQUEL SOUSA FREIRE, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Ailton Soares Junior, com data retroativa a 01 
de agosto de 2022, conforme Processo nº 771/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 234/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SILVIO DE OLIVEIRA PORTO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme  
Processo nº 763/2022 . 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

PORTARIA Nº 235/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SILVIO DE OLIVEIRA PORTO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, 
com data retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 
763/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 236/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS ROSARIO DE 
MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da 
Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 773/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 237/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THUANNI GOMES TRINDADE, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 782/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 238/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro Cabral, com data 
retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 783/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 239/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ARIELLE MARIA WOLTICOSKI 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Ailton Soares Junior, 
com data retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 
787/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 240/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ADRIANA VITOR DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de agosto de 2022, conforme Processo nº 804/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

PORTARIA Nº 241/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RODRIGO CURCIO BORGES, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 
de agosto de 2022, conforme Processo nº 812/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 242/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ELI PRADO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de agosto de 
2022, conforme Processo nº 813/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 243/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RODRIGO CURCIO BORGES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 819/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 244/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CATHLYN DA SILVA DE JESUS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 820/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 245/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). NAJA PUXAREM DA SILVA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 821/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 246/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EDINA MARTA DE CASTILHO NUNES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de agosto 
de 2022, conforme Processo nº 822/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



9

PORTARIA Nº 247/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FERNANDA SILVA DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de agosto de 2022, 
conforme Processo nº 825/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de agosto de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

29 de agosto de 2022 Ano IV - Nº 198
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


